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БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ   

            пятьдесят восьмая сессия            пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от « 29  »       мая         2018 г.







№ 652
308000, г. Белгород,

Гражданский проспект, 38

Об отчете о работе Контрольно-счетной 
палаты города Белгорода в 2017 году

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате города Белгорода, утвержденным решением Совета депутатов города от 26 февраля 2008 года № 629, рассмотрев отчет о работе Контрольно-счетной палаты города Белгорода в 2017 году,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты города Белгорода в 2017 году принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» (www.sovetdep31.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по бюджету, финансам и налоговой политике.
              Председатель

Белгородского городского Совета



      С.Н.Глаголев
Секретарь сессии 






        М.А.Бажинов
Приложение

к решению Белгородского городского Совета
от « 29 » мая 2018г. № 652
Отчет

о работе Контрольно-счетной палаты города Белгорода в 2017 году
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Белгорода (далее – Контрольно-счетная палата) подготовлен и представлен Белгородскому городскому Совету во исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной палате города Белгорода, утвержденного решением Совета депутатов города Белгорода от 28.02.2008г. № 629.

В отчете отражены основные результаты деятельности Контрольно-счетной палаты по реализации задач, определенных для органов внешнего финансового контроля Бюджетным кодексом РФ, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», нормативными правовыми актами Белгородской области и городского округа «Город Белгород».
Деятельность Контрольно-счетной палатой осуществлялась в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты от 27.12.2016 года № 15. Годовой план работы, сформированный в пределах возложенных действующим законодательством полномочий и скорректированный в процессе исполнения с учетом обращения главы администрации города Белгорода и в связи с принятием решения о проведении совместного контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Белгородской области и Контрольно-счетной палатой города Белгорода, выполнен в полном объеме. 
ОСНОВНЫЕ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 2017 ГОДУ
В отчетном году Контрольно-счетной палатой проведено 101 мероприятие: 86 экспертно-аналитических и 15 контрольных в отношении 40 объектов контроля, из которых 21 - органы местного самоуправления и муниципальный орган, 19 - муниципальные казенные и бюджетные учреждения различных сфер деятельности. Проверяемый период – 2015-2017 годы. 
По итогам контрольных мероприятий, проведенных в 2017 году, объем проверенных средств составил 3 245324,1 тыс. рублей.
В ходе контрольных мероприятий установлены  нарушения, бюджетного, гражданского, трудового и иного законодательства.
Среди нарушений такие как: отсутствие и несвоевременное заключение к трудовым договорам дополнительных соглашений; отсутствие в трудовых договорах условий работы в режиме ненормируемого рабочего дня; отсутствие в контрактах на поставку товара, выполнения работ, оказания услуг и приобретение товаров существенных условий (закупки до 100,0 тыс. руб.); неисполнение сроков выполнения работ, предусмотренных муниципальными контрактами; не проведение торгов на размещение рекламных конструкций, включенных в Схему размещения рекламных конструкций на территории города; нарушения положения об оплате труда; нарушения установленного порядка управления и распоряжения имуществом и др.
Нецелевого использования бюджетных средств не установлено. 

Возмещено в бюджет городского округа 901,8 тыс. рублей, произведен перерасчет годовой стоимости эксплуатации рекламных конструкций на уровень инфляции ив доход бюджета взыскано 156,5 тыс. рублей, возмещено средств организаций 17,1 тыс. рублей. 

Проверяемым организациям, их учредителям внесено 26 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Предписания в отчетном периоде не направлялись.

Нарушения и недостатки не носят системный характер.

Большая часть представлений снята с контроля в связи с принятием мер по исполнению предложений Контрольно-счетной палаты, некоторые предложения, носящие длящийся характер (разработка и принятие правовых актов, оформление муниципального имущества, рассмотрение исковых требований в судебном порядке и др.), остаются на контроле.

Результаты контрольных мероприятий направлены в Белгородский городской Совет и главе администрации города Белгорода, а также в соответствии с Соглашением о взаимодействии в прокуратуру города Белгорода направлены акты проведенных контрольных мероприятий. 

Администрацией города Белгорода в Арбитражный суд Белгородской области подано исковое заявление в отношении  Белгородской региональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав автомобилистов» о взыскании причиненных убытков в результате  допущенных ошибок при определении стоимости муниципального имущества на сумму 794,3тыс. рублей. По состоянию на 1мая 2018 года судебное разбирательство не завершено. В данном процессе Контрольно-счетная палата участвует в качестве третьего лица.

К дисциплинарной ответственности привлечены 2 работника объектов контроля (объявлены замечания).
Администрацией города Белгорода реализована часть предложений по принятию нормативных правовых актов. Изданы постановления администрации города:

- от 11.08.2017г. № 885 «О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 06.08.2008г. № 136 «Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги городского округа Город Белгород»;

- от 22.01.2018г. № 4«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации города Белгорода от 01.11.2012г. № 217» (в части списания муниципального имущества при ликвидации муниципальных организаций);

- от 21.02.2018г. № 36 «О поддержке развития альтернативных форм предоставления дошкольного образования в городе Белгороде»;

-  от 12.03.2018г. № 44 «Об установлении размера платы за предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности».
Признаны утратившими силу постановления администрации города от 11.07.2016г. № 115 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» и от 26.08.2014г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства». 
По результатам проверки 2016 года использования бюджетных средств, направленных на реализацию подпрограммы  «Сохранение и популяризация культурно-исторического наследия» муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском округе «Город Белгород» на 2015-2020 годы» объекты культурного наследия, памятные объекты, мемориальные доски и иные произведения монументального искусства включены в состав имущества казны городского округа  «Город Белгород» и переданы на содержание и техническое обслуживание МБУ «Управление Белгорблагоустройство» (распоряжения комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода от 29.03.2017 г. № 187/1 и от 30.05.2017г. № 329).
О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетная палата информировала Главу города Белгорода и Белгородский городской Совет. 

КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В отчетном году в ходе контрольных мероприятий осуществлялась проверка использования бюджетных средств как на реализацию мероприятий муниципальных программ городского округа, так и непрограммных расходов, а также проверка администраторов неналоговых доходов. Программы контрольных мероприятий помимо вопросов использования средств бюджета городского округа включают вопросы эффективного использования муниципального имущества, соблюдение трудового и гражданского законодательства, законодательства о закупках. Всего проведено 15 контрольных мероприятий, из которых 7 тематических, в отношении 25 объектов контроля. Проверяемые периоды – 2015-2017 годы.
Проверка соблюдения условий и порядка предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также ежемесячных денежных компенсаций расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан города Белгорода  за II полугодие 2016 года проведена во исполнение поручения Губернатора Белгородской области.

Организация предоставления вышеназванных субсидий и компенсаций возложена на муниципальное бюджетное учреждение «Центр социальных выплат».

Установлено, что во II полугодии 2016 года:

- ежемесячная денежная компенсация на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан предоставлена 97 944 получателям на общую сумму 314 483,1 тыс.рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2015 года число получателей увеличилось на               2,8 процента, сумма выплат также увеличилась на 9,1 процента (95 276 получателя на сумму 288 132,4 тыс.рублей). Увеличение числа получателей произошло в том числе и за счет предоставления компенсации по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме                             (за II полугодие 2016 года – 4 099 получателей на сумму 5 772,0 тыс.рублей);

- субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг предоставлены 1 154 получателям на общую сумму 7 704,2 тыс.рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2015 года число получателей увеличилось на 19,6 процента, а сумма выплат снизилась на 15,1 процента (965 получателей на сумму 9 078,1 тыс.рублей). 

Услуги по выплате и доставке компенсаций и субсидий гражданам предоставлялись в том числе отделениями почтовой связи УФПС Белгородской области ФГУП «Почта России» - Белгородский почтамт на основании заключенных договоров и соглашений к ним без учета требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

По итогам проверки в адрес директора учреждения направлено представление Контрольно-счетной палаты города Белгорода.

В период подготовки заключения на отчет об исполнении бюджета городского округа за 2016 год проведена проверка соблюдения порядка ведения муниципальной долговой книги городского округа «Город Белгород» и порядка предоставления муниципальных гарантий в 2016 году в комитете финансов и бюджетных отношений (далее - Комитет).

В 2016 году городским округом в пределах Программы внутренних заимствований получено кредитов от кредитных организаций РФ на сумму 1 500 000,0 тыс.рублей, погашено - 1 110 000,0 тыс.рублей, в том числе по кредитам 2016 года 370 000,0 тыс.рублей. 

Комитет осуществлял закупки на оказание услуги по предоставлению кредитных ресурсов на погашение долговых обязательств и покрытие дефицита бюджета городского округа в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ.

Кредитные ресурсы в 2016 году предоставлялись кредитными организациями без обеспечения возврата заемных средств, без графиков привлечения и погашения заемных средств, с правом досрочного погашения задолженности любыми суммами.

 По состоянию на 1 января 2017 года долговые обязательства бюджета городского округа в виде кредитов от кредитных организаций РФ составили 1 630 000,0 тыс.рублей. 

По итогам 2016 года на обслуживание внутреннего муниципального долга (уплата процентов за пользование кредитами) направлено средств бюджета городского округа в общей сумме 158 001,6 тыс.рублей, в том числе по кредитам 2016 года 45 167,2 тыс.рублей.

Бюджетные кредиты городскому округу в 2016 году предоставлялись на основании договора от 29.02.2016 № 2600-06-32/1, заключенного Комитетом с Управлением Федерального казначейства по Белгородской области, с условиями, соответствующими требованиям ст. 93.6 Бюджетного кодекса РФ и п. 4 ст. 11 Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О федеральном бюджете на 2016 год».
Согласно муниципальной долговой книге в 2016 году бюджетные кредиты городского округа составили 750 000,0 тыс.рублей. Долговые обязательства городским округом исполнены в установленные сроки в полном объеме. Платежи за пользование бюджетными кредитами оплачены городским округом в день возврата кредитов и составили 100,8 тыс.рублей.

Порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа «Город Белгород» (далее – порядок предоставления гарантий) утвержден постановлением администрации г. Белгорода от 16.11.2011г. № 208. 

В соответствии с п. 1 ст. 115 Бюджетного кодекса РФ и п. 1.3. порядка предоставления гарантий бюджетом городского округа муниципальные гарантии предоставлены на основании решений Совета депутатов о бюджете городского округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и распоряжений администрации г. Белгорода.
Согласно сведениям муниципальной долговой книги на 1 января 2017 года городским округом предоставлено три муниципальных гарантии, срок предъявления требований по которым не истек:

- МУП «Городской пассажирский транспорт» - для реализации инвестиционного проекта «Совершенствование организации пассажирских перевозок Белгородской агломерации» на сумму 387 390,0 тыс.рублей (распоряжение администрации г. Белгорода от 23.04.2013 № 1297);

- МКП «Белгорзеленхоз» - на реализацию инвестиционного проекта по строительству тепличного комплекса для производства сельскохозяйственной продукции на сумму 184 704,0 тыс.рублей; 

- ООО «Трансюжстрой-ПГС» - на строительство социально значимого объекта - школы в XI МКР города Белгорода в целях развития образования в сумме 870 000,0 тыс.рублей (распоряжение администрации г. Белгорода от 01.04.2016 № 384). Проверка показала, что пакет документов, представленный для получения муниципальной гарантии, не в полной мере отвечает требованиям, установленным порядком предоставления гарантий.

По результатам проверки во исполнение представления Контрольно-счетной палаты г. Белгорода в адрес комитета финансов и бюджетных отношений администрации г. Белгорода внесены изменения в Порядок ведения муниципальной долговой книги городского округа «Город Белгород» (постановление администрации города Белгорода от 11.08.2017 №885).

В связи с обращением жительницы г. Белгорода, поступившем из Контрольно-счетной палаты Белгородской области, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности и использования муниципального имущества МБУДО «Юность» г.Белгорода в 2016 году и текущем периоде 2017 года.
В структуре Учреждения действуют 12 подростковых клубов по месту жительства, не обладающих правами юридического лица.
По результатам проверки установлено в том числе:

- отдельные положения Устава Учреждения не соответствуют действующему законодательству;

- муниципальное задание Учреждению на 2016 год утверждено учредителем с нарушением сроков, установленных п. 3 Порядка формирования муниципального задания (постановление администрации г. Белгорода от 19.04.2011г. № 60), в нарушение п. 3.29 Порядка формирования муниципального задания (постановление администрации г. Белгорода от 09.10.2015г. № 137) изменение Учреждению в 2016 году и I квартале 2017 года объема субсидии на финансирование выполнения муниципального задания произведено без изменения муниципального задания;

- в нарушение законодательства при изменении размеров субсидии на выполнение муниципального задания изменения в планы ФХД не вносились, в нарушение ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ в 2016 году учредителем предоставлена субсидия «На иные цели» в размере 7,6 тыс.рублей без заключения соответствующего соглашения;

- учредителем не определено особо ценное движимое имущество Учреждения;

- за 2016 год и I квартал 2017 года учредителем субсидия на текущий ремонт и приобретение основных средств не планировалась и не выделялась, согласно ведомостям по имуществу на 12 подростковых клубов приходится 5 единиц компьютеров, на администрацию Учреждения – 4 единицы. За 2013-2015 годы для подростковых клубов приобретено основных средств на общую сумму 36,6 тыс.рублей (штанги, теннисный стол); 

- установлен ряд нарушений трудового законодательства при  оформлении трудовых договоров и дополнительных соглашений, ведении личных дел сотрудников;

- имели место нарушения в части начисления надбавок за звание, за непрерывный стаж, стимулирующей доплаты, оплаты учебного отпуска для прохождения промежуточной аттестации и др., что повлекло неправомерное начисление заработной платы работникам за счет субсидии на выполнение муниципального задания на общую сумму 126,5 тыс.рублей;

- в контрактах с МУП «Аварийная служба города Белгорода» от 25.01.2016 г. и от 03.02.2017г. на выполнение услуг по техническому обслуживанию внутридомовых инженерных сетей по адресу г. Белгород, ул. Чапаева, 14 завышена обслуживаемая площадь, что привело к неправомерным расходам за проверяемый период на сумму 17,1 тыс.рублей.
Установлено несоблюдение отдельных требований Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Направлены представления Контрольно-счетной палаты г. Белгорода для принятия соответствующих мер в адрес МБУДО «Юность» г. Белгорода (в том числе к восстановлению в бюджет городского округа необоснованные расходы на выплату заработной платы в общей сумме 126,5 тыс.рублей) и управления образования администрации г. Белгорода. В 2017 году возмещено в бюджет 48,3 тыс.рублей, возмещено средств организации -17,1 тыс.рублей.
В ходе проверки правомерности и эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества муниципальным казенным учреждением «Муниципальная стража» в 2015-2016 годах и I квартале 2017 года установлено в том числе:

- в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н) расходы на оплату прочих расходов (штрафы, пени) осуществлены по коду вида расходов 850  «Уплата налогов, сборов и иных платежей» вместо кода 853 «Уплата иных платежей»;

- нормативный правовой акт органа мастного самоуправления об установлении системы оплаты труда для работников учреждения не издан;

- имели место выплаты премии к профессиональным датам, не предусмотренные Положением об оплате труда, а также выплаты премии по итогам работы за квартал в размере денежного содержания, тогда как Положением об оплате труда и трудовыми договорами размер премии предусмотрен до 100,0 процентов должностного оклада; 

- положения об отделах и отделениях не соответствуют требованиям действующего законодательства и уставной деятельности учреждения;
- в нарушение требований статьи 195.1 Трудового кодекса РФ должностные инструкции сотрудников учреждения не содержат квалификационных требований, предъявляемых к сотруднику;
- в нарушение  требований Федерального закона от 13.07. 2015 №218-ФЗ  «О государственной регистрации недвижимости» право оперативного управления на нежилое помещение не оформлено.
Учреждением в 2015-2016 годах уплачены пени за неполную уплату сумм страховых взносов в Пенсионный фонд РФ и в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, неэффективные расходы составили 23,6тыс.рублей.
В целях устранения нарушений и недостатков, отмеченных в представлении Контрольно-счетной палаты, пересмотрены структура учреждения, положения о структурных подразделениях и должностные инструкции работников учреждения, упорядочено замещение отдельных должностей с выполняемыми трудовыми функциями и др.
По обращению главы администрации города Белгорода Контрольно-счетной палатой города Белгорода совместно с комитетом финансов и бюджетных отношений администрации города проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» Администрации города Белгорода за 2016 год и 1 квартал 2017 года в части анализа достоверности показателей баланса Учреждения по состоянию на 1 января 2017 года, анализа исполнения бюджетной сметы за 2016 год и 1 квартал 2017 года, а также использования средств на оплату труда.
Установлено следующее:

- нормативный правовой акт, регулирующий порядок списания произведенных капитальных вложений в объекты основных средств, в городском округе «Город Белгород» не издан. Уполномоченный орган, при наличии решения которого в соответствии с п.34 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 6 декабря 2010 года № 162н, осуществляется списание вышеуказанных произведенных капитальных вложений в объекты основных средств, не определен;

- в нарушение требований Порядка приема-передачи дел при смене руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений города Белгорода (постановление администрации города Белгорода от 20.09.2012г. № 185) при смене руководителей Учреждения распорядительный акт администрации города Белгорода о создании комиссии по приему-передаче дел не издавался; 

- в Учреждении отсутствует Коллективный договор на 2017 год;
- в нарушение правового акта администрации города Белгорода без прохождения установленной процедуры рассмотрения и утверждения премиальных выплат участникам проектов произведено неправомерное поощрение квартальной премией за выполнение особо важных и сложных заданий при осуществлении проектной деятельности по результатам работы за IIквартал 2016 года в общей сумме 137, 9 тыс. рублей;

- локальные правовые акты Учреждения о порядке предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днём на 2017 год не приведены в соответствие с постановлением администрации города Белгорода от 24.01. 2017 № 18 «О порядке предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днём в муниципальных учреждениях города Белгорода»; 

-в нарушение ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовые договоры работников Учреждения не включены условия работы в режиме ненормированного рабочего дня, не ведется учет фактически отработанного времени в условиях ненормированного рабочего дня;

- в отдельные должностные инструкции  работников своевременно не внесены изменения при смене типа Учреждения и штатных расписаний и др.
Для принятия мер по устранению установленных нарушений и недостатков направлено представление МКУ «Управление капитального строительства» Администрации г.Белгорода. Возмещено в бюджет 122,9 тыс.рублей, разработаны и находятся в стадии согласования документы, регулирующие трудовые отношения.
Объектами проверки использования средств бюджета городского округа на ремонт и строительство автомобильных дорог в 2016 году и I полугодии 2017 года являлись МКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Белгорода и МБУ «Управление Белгорблагоустройство».
В утвержденном Перечне автомобильных дорог города отсутствуют 9 автомобильных дорог, одна улица указана дважды под разными идентификационными номерами.
В нарушение Порядка установления муниципальными образованиями показателей определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения, утвержденного постановлением Правительства Белгородской области от 9 декабря 2013 года   № 502-пп, в Перечне автомобильных дорог города не указаны класс и категория автомобильных дорог.
Паспортизация автомобильных дорог проведена с нарушением требований, установленных Ведомственными строительными нормами                     ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования».

В проверяемом периоде ремонт и строительство дорог осуществлялись на основании распоряжений администрации города Белгорода о финансировании объектов капитального строительства, а также предписаний ОГИБДД УМВД России по городу Белгороду  в целях устранения нарушений ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения». 

Решением Совета депутатов города Белгорода от 26 декабря 2015 года № 313 «О бюджете городского округа «Город Белгород» на 2016 год» на строительство и ремонт автомобильных дорог МКУ УКС предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 283 248,0 тыс.рублей, фактически в 2016 году освоено по 17 объектам 267 386,0 тыс.рублей или 94,4 процента.

Решением Совета депутатов города Белгорода от 26 декабря 2016 года № 462 «О бюджете городского округа «Город Белгород» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» (ред. от 28.03.2017) на строительство и ремонт автомобильных дорог учреждению предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 458 740,0 тыс.рублей, фактически в  1 полугодии 2017 освоено по 8-ми объектам 111 839,0 тыс.рублей, что составляет 24,4 процента годовых плановых назначений. 
При выборочной проверке исполнения муниципальных контрактов, заключенных на выполнение подрядных работ МКУ УКС, установлено: 

- в соответствии с муниципальным контрактом №Ф.2016.249238 от 16 сентября 2016 года на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту ул. 50-летия Белгородской области от пр-та Славы до Белгородского пр-та в городе Белгороде выполнение работ предусмотрено в течение 14 дней. Согласно актам о приемке выполненных работ ООО «Белгороддорстрой» не выполнил обязательства в сроки, установленные контрактом. Требование об уплате неустойки подрядчику за просрочку 57 календарных дней не предъявлено; 
- в соответствии с муниципальным контрактом № Ф.2016.227595 от 24.08.2016 года на выполнение подрядных работ по объекту устройство сетей наружного освещения автодороги МТТЦ Сити-Молл Белгородский - пос.Репное - пос.Дубовое выполнение работ предусмотрено в течении 40 дней. Согласно актам о приемке выполненных работ ООО «Высота-31» не выполнил обязательства в сроки, установленные контрактом. Требование об уплате неустойки подрядчику за просрочку 54 календарных дня не предъявлено;
- в нарушение требований статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ не расторгнуты  муниципальные контракты №Ф.2016.444855 от 27 декабря 2016 года на выполнение подрядных работ по объекту обустройство квартального проезда по пер.5-й Сургутский в городе Белгороде и №Ф.2016.444839 от 27 декабря 2016 года на выполнение подрядных работ по объекту устройство водоотвода по ул. Тихая в городе Белгороде, в связи с уменьшением объема выполненных работ по взаимной договоренности.

МБУ «Управление Белгорблагоустройство» без внесения изменений в титульные списки ямочного ремонта улично-дорожной сети дополнительно выполнены работы в 2016 году по 85 улицам, в 1 полугодии 2017 года – по 42 улицам, по отдельным улицам выполнен ямочный ремонт, объем которого превышает объем допустимых повреждений на 1 000 кв метров. Установлены расхождения при сверке объемов выполненных работ по ямочному ремонту улично-дорожной сети за 2016 год и 1 полугодие 2017 года по отчетам эксплуатационно-дорожной службы учреждения и сводным отчетам производственно-технического отдела учреждения. 

Направлены представления в адрес начальника МКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Белгорода, генерального директора МБУ «Управление Белгорблагоустройство», информационные письма руководителям департамента городского хозяйства и департамента строительства и архитектуры администрации города Белгорода.

Тематическая проверка использования бюджетных средств, направленных в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и искусства городского округа «Город Белгород» на 2015-2020 годы» на выявление и поддержку одаренных детей в 2015-2016 году и текущем периоде 2017 года проведена в отношении муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования «Детская художественная школа города Белгорода», «Детская музыкальная школа № 1 города Белгорода», «Детская музыкальная школа № 3 города Белгорода», «Детская музыкальная школа № 5 города Белгорода», «Детская музыкально-хоровая школа города Белгорода», «Детская школа искусств № 1 города Белгорода». 

Финансирование мероприятий по выявлению и поддержке одаренных детей города Белгорода в проверяемом периоде осуществлено в рамках подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры» муниципальной программы «Развитие культуры и искусства городского округа «Город Белгород» на 2015-2020 годы» (далее – Программа), утвержденной постановлением администрации г.Белгорода от 06.11.2014 №220.

Планами финансово-хозяйственной деятельности проверяемых учреждений на 2015-2017 годы предусмотрены целевые субсидии, предоставляемые на выявление и поддержку одаренных детей, а также денежные средства иных источников в общем объеме 7 035,9 тыс.рублей. В 2015-2016 годах и I полугодии 2017 года освоено субсидии бюджета городского округа на участие в конкурсах, фестивалях и приобретение сценических костюмов в общем объеме 1 911,2 тыс.рублей (2015 год – 911,9 тыс.рублей, 2016 год – 859,3 тыс.рублей, в I полугодии 2017 года – 140,0 тыс.рублей из 496,0 тыс.рублей запланированных на 2017 год), что составляет 27,2 процента общих расходов за счет всех источников, включая собственные доходы учреждений.

Участие в выездных мероприятиях муниципальными учреждениями осуществлялось в соответствии с установленным порядком.

Проверка показала, что управлением культуры администрации  г.Белгорода как учредителем не исполнялись требования бюджетного законодательства по своевременному финансовому обеспечению расходов на участие в мероприятиях на общую сумму 283,1 тыс.рублей, как ответственным исполнителем муниципальной программы - не внесены соответствующие изменения по объемам финансирования основного мероприятия 3.2. «Выявление и поддержка одаренных детей» Программы (постановление администрации г. Белгорода от 06.11.2014 № 220) по итогам 2016 года. Не внесены соответствующие изменения в планы финансово-хозяйственной деятельности МБУДО «Детская музыкальная школа № 1» и «Детская музыкальная школа № 5», у всех объектов проверки имеются нарушения в оформлении платежных поручений. В нарушение Гражданского кодекса РФ в договорах, заключенных МБУДО «Детская музыкальная школа № 5 города Белгорода», отсутствуют существенные условия о наименовании оказываемой услуги, сроках оплаты и др.

Направлены представления Контрольно-счетной палаты для принятия соответствующих мер в адрес проверенных муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования и управления культуры администрации г. Белгорода. Представления рассмотрены, четверым работникам централизованной бухгалтерии управления культуры снижен размер премии по итогам работы за месяц.
Совместная проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва № 3» г. Белгорода (далее - Учреждение) за истекший период 2017 года проведена на основании Решения о проведении совместного контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Белгородской области и Контрольно-счетной палатой г.Белгорода Белгородской области от 27 июля 2017 года.

Предметом деятельности Учреждения является предоставление муниципальных услуг (работ) гражданам городского округа «Город Белгород» по реализации программ спортивной подготовки на этапах начальной подготовки, тренировочном (спортивной специализации), совершенствования спортивного мастерства, высшего спортивного мастерства по плаванию, тяжелой и легкой атлетике. Общая численность спортсменов по реализуемым программам спортивной подготовки в 2016-2017 спортивном сезоне составила 390 спортсменов. 

Согласно предоставленной отчетности общая сумма доходов учреждения за 1 полугодие 2017 года составила 13 935,0 тыс. рублей, из которых субсидия на выполнение муниципального задания – 12 579,7 тыс. рублей (50,6 процента планового показателя), доходы от оказания платных услуг – 1 355,3 тыс.рублей (54,2 процента от утвержденного плана). В структуре доходов МБУ СШОР №3 субсидия из бюджета составила 90,3 процента, доходы от оказания платных услуг – 9,7 процента.

Общая сумма расходов за 1 полугодие 2017 года составила              13 748,0 тыс.рублей или 49,6 процента от плановых назначений, в том числе за счет субсидии на выполнение муниципального задания 12 453,8 тыс.рублей (49,6 процента), доходов от оказания платных услуг - 1 294,2 тыс.рублей  (47,7 процента).

Установлено в том числе:

- несоблюдение отдельных норм постановления администрации                 г. Белгорода от 09.10.2015г. № 137 «О Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа «Город Белгород» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», п.17 и п. 19 Приказа Минфина России от 28.07.2010г. № 81 «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» и п.2.13., п.2.15. распоряжения администрации города Белгорода от 22.09.2011г. № 3245 «О порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения города Белгорода»;

- укомплектованность штата по состоянию на 01.07.2017 года составила 94,9 процента и достигнута путем внутреннего совмещения должностей, утвержденных штатным расписанием. Тренерская работа в Учреждении выполняется 15-ю тренерами при 46- ти утвержденных штатным расписанием ставках; 

- сумма необоснованно начисленных и произведенных выплат заработной платы составила 16,7 тыс.рублей;

- допущены неэффективные расходы на общую сумму 35,2 тыс.рублей: оплата пени (штрафов) по имущественным налогам в сумме 0,2 тыс.рублей, оплата административного штрафа - 35,0 тыс.рублей.
Представление Контрольно-счетной палаты Белгородской области направлено в адрес главы администрации города Белгорода, во  исполнение которого откорректированы муниципальное задание на 2017 год  и плановый период 2018-2019 гг. и Положение об оказании платных спортивно-оздоровительных услуг  МБУ СШОР №3 г.Белгорода, внесены изменения в Положение о выплате стимулирующего характера работникам МБУ СШОР №3 за непрерывный стаж работы в учреждениях физкультурно-спортивной направленности, оформлены должным образом документы по совмещению должностей.
В ходе проверки расходования бюджетных средств на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета городского округа, судебных актов по предоставлению благоустроенного жилья и других в 2015-2016 годах и текущем периоде 2017 года установлено следующее.

В соответствии с бюджетным законодательством функции по исполнению, учету и хранению судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета городского округа, формированию дел, их учету и хранению возложены на комитет финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода (далее – комитет).

В проверяемом периоде на исполнение поступило 222 исполнительных документа по исполнению судебных актов о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства казенных и бюджетных учреждений, по исполнению судебных актов о выкупной стоимости за изымаемое для муниципальных нужд недвижимое имущество: в 2015 году – 55 исполнительных листов на общую сумму 33 510,4 тыс.рублей, в 2016 году – 69 исполнительных листов на общую сумму 20 671,7 тыс.рублей, за 10 месяцев 2017 года – 98 исполнительных листов на общую сумму 30 340,0 тыс.рублей.

Все исполнительные листы, предъявленные к исполнению в 2015-2016 годах, исполнены и оплачены в полном объеме в установленные законодательством сроки. Из 98 исполнительных листов за 2017 год (на 01.11.2017г ) не исполнены 9 на общую сумму 6 364,1 тыс.рублей, по которым  срок платежа не истек, 8 – просроченных на общую сумму 5 468,7 тыс.рублей.

Причинами исковых заявлений в суд являются возмещение материального и морального ущерба, задолженность по договорам купли – продажи, а также по договорам на выполнение работ и оказание услуг и др.

По результатам проверки в адрес комитета финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода направлено представление.

Просроченная задолженность погашена в полном объеме, ведется работа по обеспечению оплаты расходов за поставленные товары, выполненные работы и оказанные услуги в соответствии с условиями заключенных договоров.

Проверка использования бюджетных средств, направленных негосударственным дошкольным учреждениям города Белгорода в 2016 году и текущем периоде 2017 года, проведена в управлении экономического развития и инвестиций и  управлении образования администрации города Белгорода.

Проверкой установлено следующее.

На 1 октября 2017 года сектор частных дошкольных учреждений и организаций в городе Белгороде представлен 12 частными организациями и учреждениями, имеющими лицензии на дошкольное образование и 33 частными организациями и индивидуальными предпринимателями, оказывающими услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста. Общее количество детей, посещающих частные дошкольные учреждения города - 1 365 человек.

Поддержка негосударственных (частных) дошкольных организаций города Белгорода осуществляется в виде: 

- предоставления субсидии на получение гражданами услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от индивидуальных предпринимателей или в организациях частной формы собственности; 

- предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям для обеспечения реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования;

- компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

В 2016 году и I полугодии 2017 года финансирование вышеперечисленных форм поддержки осуществлялось в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования» муниципальной программы «Развитие образования городского округа «Город Белгород» на 2015-2020 годы» и составило в 2016 году в общем объеме 82 579,0тыс.рублей (в т.ч. 54 828,2 тыс.рублей - средства областного бюджета,27 750,8тыс.рублей - средства бюджета городского округа), в Iполугодии 2017 года – 44 707,9 тыс.рублей (в т.ч. 31 287,9 тыс. рублей – средства областного бюджета, 13 420,0 тыс.рублей – средства бюджета городского округа).
Выборочной проверкой установлены нарушения условий Порядка предоставления субсидии на получение гражданами услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от индивидуальных предпринимателей или в организациях частной формы собственности, осуществляющих образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста, утвержденного постановлением администрации г. Белгорода от 30.01.2015 № 9:

- отдельные заявления получателей (родителей или законных представителей детей) составлены не по утвержденной Порядком форме (отсутствуют сведения о дате рождения ребенка и условия об обязательном возврате излишне выплаченной субсидии, отсутствует факт подтверждения совместного проживания с ребенком родителя, с которым заключен договор на получение субсидии); 
- начисление субсидии производится без учета даты поступления ребенка в учреждение и его пребывания в последнем месяце.

В проверенных негосударственных дошкольных учреждениях города назначение и выплата компенсации части родительской платы осуществлялась на основании личного заявления родителей (законных представителей), требуемого пакета документов, квитанции об оплате услуг дошкольной организации, а также ежемесячных списков детей дошкольного возраста с фактическим посещением, очередностью рождения и суммой рассчитанной компенсации.

На территории города Белгорода осуществляют образовательную деятельность два православных детских сада: ЧДОУ «Православный детский сад «Покровский» и ЧДОУ «Православный детский сад «Рождественский», учредителем которых является Православная религиозная организация Белгородская и Старооскольская епархия Русской Православной Церкви Московского Патриархата.

В 2016 году православные ЧДОУ получали государственную и муниципальную поддержку в общем объеме 24 833,3 тыс. рублей, в I полугодии 2017 года  13 408,3 тыс. рублей.

Проверкой выявлены недостатки и нарушения при предоставлении бюджетной поддержки православным детским садам:

- субсидия за присмотр и уход за детьми дошкольного возраста ЧДОУ «Православный детский сад «Покровский» за декабрь 2016 года завышена вследствие арифметической ошибки на 13,8 тыс.рублей;

- договоры на оказание образовательной услуги и услуги по присмотру и уходу с родителями детей, посещающих ЧДОУ «Православный детский сад «Покровский», по форме и содержанию не соответствуют типовой форме договора, утвержденной постановлениями Правительства Белгородской области от 10.02.2014 № 20-пп и от 24.04.2017 № 137-пп «О поддержке альтернативных форм предоставления дошкольного образования»;

- анализ посещаемости воспитанниками православных детских садов, без учета летне-оздоровительных мероприятий, показал, что имеет место более двух месяцев подряд не посещение воспитанниками ЧДОУ, тогда как согласно условиям договора ЧДОУ с родителями за ребенком «сохраняется место в случае болезни, карантина, отпуска родителей, не более 28 календарных дней»;

- заявки ЧДОУ в управление образования администрации г. Белгорода на получение субсидии для обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования составлялись и предоставлялись один раз в месяц вместо двух;

- сверкой количества воспитанников ЧДОУ «Православный детский сад «Покровский» по заявкам и спискам с табелями учета посещаемости детей за проверяемый период выявлены факты выплаты субсидии для обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования воспитанникам, выбывшим на момент подачи заявки. Вследствие чего излишне выплачена субсидия на сумму 9,0 тыс. рублей;

- по итогам выборочной сверки дней посещаемости воспитанников ЧДОУ «Православный детский сад «Покровский» по табелям учета посещаемости детей с медицинскими справками по болезни установлена переплата компенсации родительской платы в размере 0,7 тыс. рублей, недоплата 0,12 тыс. рублей;

- не заключено соответствующее дополнительное соглашение к соглашению с ЧДОУ «Православный детский сад «Рождественский» на перечисление субсидии на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях на 2016 год при изменении размера предоставляемой субсидии на 121,5 тыс. рублей;

- в 2016 году осуществлены необоснованные выплаты субсидии для обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 9 воспитанникам ЧДОУ «Православный сад «Рождественский», выбывшим на момент составления заявки, на сумму 26,4 тыс. рублей;

- по филиалу «Владимирский» ЧДОУ «Православный сад «Рождественский» установлено расхождение численности воспитанников, указанных в списке (3 чел.) и заявленных в акте (10 чел.), вследствие чего необоснованно выплачено субсидии на сумму 12,5 тыс. рублей.
В рамках муниципальной программы «Повышение инвестиционной привлекательности города и формированию благоприятного предпринимательского климата на 2015-2020 годы» осуществлялось субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающих услуги дошкольного образования и по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста, в части коммунальных платежей.
Отбор субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления субсидий осуществлялся городской межведомственной инвестиционной комиссией при администрации города Белгорода.

Прием и предварительный анализ документов, поступивших от заявителей, претендующих на муниципальную поддержку, осуществлялись управлением экономического развития администрации г. Белгорода, субсидирование части коммунальных платежей субъектам малого и среднего предпринимательства - управлением образования администрации г. Белгорода.

Установлено, что отдельные положения порядка субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающих услуги дошкольного образования и по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста, в части коммунальных платежей (постановление администрации г. Белгорода от 26.08.2014 № 156) содержат противоречия и нечеткие формулировки, что привело к разнонаправленной правоприменительной практике, имеют место нарушения финансовой отчетности об использовании субсидии в таких субъектах, как ИП Поддубная Т.К. (ЧДС Белгородская школа «Монтессори»), ЧДОУ «Детский сад «Гудвин», ИП Шкарпеткина Н.С. (ЧДС «Арована»), ИП Воропаева И.Н.

Направлено представление Контрольно-счетной палаты г. Белгорода для принятия соответствующих мер в адрес управления образования администрации г. Белгорода, в том числе к возмещению в бюджет 348,3 тыс.рублей. В ходе подготовки итоговых материалов проверки с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты города Белгорода утверждено новое Положение о субсидировании части затрат частным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста, в соответствии с которым решение о предоставлении субсидии или отказе в предоставлении принимается комиссией, состав которой утверждается приказом управления образования администрации г. Белгорода. 
Объектами проверки финансово-хозяйственной деятельности детских оздоровительных лагерей городского округа «Город Белгород» в 2016 году и текущем периоде 2017 года являлись муниципальные бюджетные учреждения детские оздоровительные лагеря «Сосновый бор», «Электроника» и «Сокол».

Бюджетом городского округа «Город Белгород» проверяемым детским оздоровительным лагерям предусматривалось финансирование в виде субсидии на выполнение муниципального задания и на иные цели:

- на 2016 год  в общей сумме 26 416,0 тыс. рублей, включая субсидии  на иные цели 1 549,0 тыс. рублей, общее освоение составило 23 987,4 тыс. рублей или 90,8 процента плановых назначений, в том числе по субсидии на иные цели – 833,2 тыс. рублей или 53,8 процента;
- на 2017 год – в общей сумме 28 699,0 тыс. рублей, в том числе субсидии на иные цели – 1 053,0 тыс. рублей. Общее освоение за 9 месяцев 2017 года сложилось в объеме 20 486,0 тыс. рублей или 71,4 процента плановых годовых назначений, в том числе субсидии на иные цели – 823,5 тыс. рублей или 78,2 процента.

Доходы от приносящей доход деятельности в проверяемом периоде получены:

- МБУ ДОЛ «Сосновый бор»: за 2016 год 2 937,8 тыс. рублей или 74,5 процента плановых назначений, за 9 месяцев 2017 года 3 298,7 тыс. рублей (52,6 процента плановых годовых назначений);

- МБУ ДОЛ «Электроника»: за 2016 год 7 143,8 тыс. рублей или 81,2 процента плановых назначений, за январь-сентябрь 2017 года 7 534,7 тыс. рублей (68,9 процента плановых годовых назначений);

- МБУ ДОЛ «Сокол»: за 2016 год 4 235,7 тыс. рублей или 71,7 процента плановых назначений, за 9 месяцев 2017 года 4 370,6 тыс. рублей (75,3 процента плановых годовых назначений).

Проверка показала, что отдельные положения уставов учреждений не соответствуют ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»: закреплены права и обязанности учреждений, не отвечающие требованиям законодательства, не предусмотрено осуществление медицинской деятельности по оказанию первичной доврачебной медицинской помощи, отсутствует конкретное распределение полномочий, закрепленных за учредителем и др.;

- в нарушение Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа «Город Белгород» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (постановление администрации г. Белгорода от 09.10.2015г. № 137) муниципальные задания на 2016 год и на 2017-2019 годы не имеют даты утверждения учредителем, не размещены на момент проверки на официальных сайтах учреждений, изменение объема финансирования за счет субсидии на выполнение муниципального задания производилось при неизмененных муниципальных заданиях и без оформления дополнительных соглашений, предоставление субсидии на иные цели в 2016 году и январе-сентябре 2017 года осуществлено без заключения с учреждениями соответствующих соглашений, что также нарушает п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ;

- штатные расписания детских оздоровительных лагерей, действующие в проверяемом периоде, в установленном порядке не согласованы, имеют место случаи нарушения Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений города Белгорода (решение Совета депутатов г. Белгорода от 23.09.2008 № 84) при их формировании;

- имеют место нарушения законодательства в сфере закупок: отдельные договоры не содержат основания для заключения контракта, условий о твердой цене контракта, об ответственности заказчика и поставщика, о порядке и сроках оплаты товара, в контрактах отсутствуют существенные условия, отдельные версии планов – графиков 2016 года размещены с нарушением сроков и др.;

- установлен ряд нарушений законодательства при использовании муниципального имущества:

- МБУ ДОЛ «Сокол» в нарушение требований п. 2.3.2 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Белгорода, Порядка сноса объектов, находящихся в муниципальной собственности (постановление администрации г. Белгорода от 17.02.2010г. № 25) построено нежилое здание (медпункт), вследствие чего, в нарушение требований Приказа Минфина РФ № 157н снесенный объект «Нежилое здание (лечебно-санаторное)» площадью 136,7 кв.м остаточной стоимостью 307,1 тыс.рублей по состоянию на 28.11.2017 числится на балансе учреждения, а вновь выстроенное нежилое здание (медпункт) к бухгалтерскому учету в установленном порядке не принято.
По результатам проверки направлены представления Контрольно-счетной палаты в адрес руководителей МБУ ДОЛ «Сосновый бор», «Электроника» и «Сокол», информационное письмо в адрес комитета имущества и земельных отношений. 
В результате проверки использования средств бюджета городского округа и муниципального имущества, исполнения полномочий администратора доходов бюджета городского округа МКУ «Белгородское парковочное пространство» в 2015-2016 годах и текущем периоде 2017 года установлено.

Предметом деятельности Учреждения является оказание муниципальных услуг, выполнение работ и исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере создания и обеспечения функционирования парковок (парковочных мест), организации транспортировки и специализированных стоянок для хранения задержанных транспортных средств на территории городского округа «Город Белгород».

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета городского округа на основании бюджетной сметы в рамках муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры города Белгорода на 2015 - 2020 годы», утвержденной  постановлением администрации города Белгорода от 11.11.2014г. № 231.
Кассовое исполнение бюджета в рамках программных расходов бюджета составило в 2015 году 23 934,5 тыс. рублей или 98,6 процента, в 2016 году – 36 403,7 тыс. рублей или 85,4 процента, за I полугодие 2017 года – 45 846,3 тыс. рублей или 66,4 процента от утвержденной годовой суммы бюджетных назначений.
Кассовое поступление администрируемых Учреждением доходов от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и местах внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности городских округов, а также прочим доходам от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов составило в 2015 году – 3 656,8 тыс. рублей, в 2016 году – 12 461,4 тыс. рублей, за I полугодие 2017 года – 8 061,4 тыс. рублей.

В ходе проверки выявлены в том числе следующие недостатки и нарушения:
- Учреждение не должным образом осуществляет полномочия администратора доходов, определенные ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ, в части начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет;
- в нарушение п.10.5. Порядка создания и использования парковок (парковочных мест)на автомобильных дорогах и п.п.1.4., 2.4. Методики расчета за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа «Город Белгород», утвержденных решениями Совета депутатов города Белгорода от 25.03. 2014 г. № 80 и № 81 соответственно, программное обеспечение сервиса оплаты за размещение транспортного средства на парковочном месте платной парковки позволяет в зависимости от способа оплаты производить оплату и поминутно, и в режиме почасовой оплаты, тогда как размер оплаты установлен кратно часу;
- стоимость контрактов на оказание услуг по сервисному и техническому обслуживанию платного парковочного пространства и предоставлению услуг поддержки платежной инфраструктуры в проверяемом периоде составила в 2015 году – 11 981,9 тыс. рублей, в 2016 году – 17 854,0 тыс. рублей, за 6 месяцев 2017 года – 6 925,0 тыс. рублей. Ежемесячная стоимость оказания услуг не обоснована должным образом, что не позволяет оценить достоверность расчетов и эффективность использования бюджетных средств при заключении и исполнении муниципальных контрактов;

- в техническом задании к муниципальным контрактам по сервисному и техническому обслуживанию платного парковочного пространства и предоставлению услуг поддержки платежной инфраструктуры не прописаны требования к оказываемым услугам и их качеству, а именно: четко не определены границы зон платного и бесплатного парковочного пространства, не утверждены маршруты движения автомобилей, оборудованных устройствами фотовидеофиксации, интервал их движения, качество фотовидеоматериалов, не определен срок передачи материалов для вынесения штрафов за невнесение платы за пользование на платной основе парковками и т.п.;
- Учреждением должным образом не производился контроль оказанных услуг по сервисному и техническому обслуживанию платного парковочного пространства и предоставлению услуг поддержки платежной инфраструктуры;

- выдача парковочных разрешений многодетным семьям производилась с многочисленными нарушениями ч.2 ст.1 Закона Белгородской области от 28.11.2002 г. № 54 «О транспортном налоге», п.1.3. Положения о реестре парковочных разрешений многодетных семей, п.п.1.2., 2.12. Административного регламента по ведению реестра парковочных разрешений многодетных семей;

- при проверке обоснованности выдачи Учреждением резидентных парковочных разрешений установлены нарушения п.1.2.1. Положения о реестре резидентных парковочных разрешений, п.п.1.2., 1.3. Административного регламента по ведению реестра резидентных парковочных разрешений; в нарушение постановления администрации города Белгорода от 10.10.2014 г. № 202 «Об организации платных парковок» резидентные парковочные разрешения платной плоскостной парковки не внесены в реестр выданных парковочных разрешений;

- в нарушение п.2 Указаний Банка России от 11.03. 2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» установленный лимит остатка наличных денег в кассе в проверяемом периоде был превышен неоднократно;
- в нарушение п.1 Порядка предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в муниципальных учреждениях города Белгорода, утвержденного постановлением администрации города Белгорода от 24.01.2017г. № 18, в Учреждении не ведется учет фактически отработанного времени в условиях ненормированного рабочего дня;

- табель учета использования рабочего времени диспетчеров Учреждения не отражает круглосуточный режим работы специализированной стоянки; 
- в нарушение п.4.11.2 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Белгорода, утвержденного решением Совета депутатов города Белгорода от 30.05.2006 г. № 295, Учреждением без согласия собственника имущества по договорам ответственного хранения с условием безвозмездного использования производилась передача оборудования исполнителям муниципальных контрактов сервисного и технического обслуживания платного парковочного пространства, расположенного на территории муниципального образования «Город Белгород»,на период действия этих контрактов и др.

По результатам проверки в адрес руководителя Учреждения направлено представление Контрольно-счетной палаты города Белгорода, во исполнение которого распоряжением комитета имущественных и земельных отношений администрации города от 23.10.2017 г. № 756 из состава имущества казны  городского округа исключен единый объект «программно-аппаратный комплекс, обеспечивающий организацию и функционирование платного парковочного пространства в пределах улично-дорожной сети» и включены конструктивно обособленные объекты основных средств, входящие в состав комплекса; выявленные по результатам инвентаризации излишки основных средств поставлены на баланс Учреждения; в должностную инструкцию главного инженера Учреждения внесена обязанность по контролю работы АИС Парковочное пространство; в конкурсную документацию по проведению электронного аукциона по сервисному и техническому обслуживанию платного парковочного пространства и предоставлению услуг поддержки платежной инфраструктуры включены требования к оказываемым услугам и их качеству; в соответствии с графиком еженедельно проверяется техническое состояние и исправность паркоматов, расположенных в зоне платных парковок города; возмещено в бюджет городского округа 20,4 тыс.рублей; объявлены замечания двум работникам Учреждения.

Проверка использования бюджетных средств, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в рамках реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Белгорода на 2015-2020 г.г.» в 2016 году и текущем периоде 2017 года проведена в отношенииМКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Белгорода.

Проверка показала.
Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Белгорода в проверяемом периоде производилось в рамках основных мероприятий подпрограммы 3 «Благоустройство территории городского округа» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Белгорода на 2015 - 2020 годы» (постановление администрации города Белгорода от 6 ноября 2014 года № 219).

В 2016 году муниципальные контракты заключены на проведение работ по ремонту 74 дворовых территорий. 

Объем финансирования на ремонт дворовых территорий в 2016 году утвержден в сумме 392 144,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета городского округа 192 144,7 тыс. рублей, за счет средств дорожного фонда Белгородской области – 200 000,0 тыс. рублей. 

Согласно условиям предоставления субсидии из областного бюджета заказчик обязан завершить конкурсные процедуры по определению подрядных организаций для выполнения работ до 10 августа 2016 года, заключение муниципальных контрактов – до 25 августа 2016 года, завершение работ по капитальному ремонту и ремонту объектов, включенных в программу, - до 1 октября 2016 года.

Конкурсные процедуры по отбору подрядчиков и заключение муниципальных контрактов для выполнения работ по ремонту17 дворовых территорий на сумму 160 177,8 тыс. рублей проведено с нарушением установленных сроков, 4 контракта заключены с условием завершения работ позднее 1 октября 2016 года. 

По всем объектам, включенным в программу капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 2016 год, Учреждением заключено82 муниципальных контрактана общую сумму 454 406,8 тыс. рублей.

С учетом соглашений о расторжении контрактов общая стоимость работ уменьшена до 392 715,1 тыс. рублей, в том числе с оплатой в 2016 году на сумму 390 951,7 тыс. рублей, в 2017 году – 1 763,4 тыс. рублей.

При проведении проверки в сплошном порядке проверено наличие актов выполненных работ ф.КС‑2, справок о стоимости выполненных работ и затрат ф.КС-3, актов приемки законченного объекта приемочной комиссиейф.КС-14 и документов по передаче законченных объектов в эксплуатацию собственникам.

Согласно представленным документам общая стоимость выполненных работ за 2016 год составила 392 715,1 тыс. рублей, оплата за выполненные работы произведена в сумме 390 084,2 тыс. рублей. Еще в 2016 году оплачены услуги по проведению государственной экспертизы сметной стоимости в сумме 1 518,0 тыс. рублей, а также задолженность за выполненные работы по ремонту дворовых территорий в 2015 году в сумме 9 964,6 тыс. рублей.
Согласно актам ф.КС-14 приемочной комиссией произведена приемка законченных объектов всех дворовых территорий, за исключением дополнительных работ, выполненных на 8 объектах в ноябре 2016 года на общую сумму 4 447,7 тыс. рублей. 
Не переданы для последующего содержания собственникам помещений в многоквартирном доме и управляющим компаниям 16 законченных объектов.

Всего за 2016 год было расторгнуто по соглашению сторон 32 муниципальных контракта из 63.

По 23 муниципальным контрактам из 63 (36,5 процента) установлены случаи нарушения подрядчиками сроков окончания работ. Учреждением направлены досудебные требования об уплате неустойки на общую сумму 12 607,8 тыс. рублей. 
На 2017 год на проведение работ по благоустройству дворовых территорий определены 62 дворовые территории, в том числе 24 дворовые территории, благоустройство которых осуществляется в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

Для проведения работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов в 2017 году Учреждением заключено 37 муниципальных контрактов на общую сумму 414 028,3 тыс. рублей. С учетом дополнительных соглашений и соглашений о расторжении контрактов общая стоимость работ уменьшена до 372 368,5 тыс. рублей, в том числе с оплатой в 2017 году на сумму 267 560,7 тыс. рублей, в 2018 году – 104 807,8 тыс. рублей.

В нарушение ч.ч.2, 3 ст.72, ч.5 ст.161 Бюджетного кодекса РФ 28 муниципальных контрактов на общую сумму 340 732,9 тыс. рублей на выполнение работ в течение текущего финансового года заключены с условиями оплаты частично в 2017 году на сумму 189 993,3 тыс. рублей, в первом полугодии 2018 года – 150 739,6 тыс. рублей. 
Согласно представленным документам общая стоимость выполненных работ за 2017 год составила 345 265,0 тыс. рублей, оплата за выполненные работы произведена в сумме 141 244,4 тыс. рублей. В 2017 году оплачены услуги по проведению государственной экспертизы сметной стоимости в сумме 55,0 тыс. рублей, услуги по проведению экспертизы качества выполненных работ по ремонту дворовой территории по ул. Щорса, д.17, 19 в рамках судебного разбирательства в Арбитражном суде Белгородской области по исковому заявлению к ООО «Созвездие».

Согласно представленным к проверке актам ф.КС-14 приемочной комиссией произведена приемка законченных объектов всех дворовых территорий, за исключением дополнительных работ, выполненных в декабре 2017 года на дворовой территории по ул.Губкина, д.39,41на сумму 1 465,1 тыс. рублей, а также устройства резинового покрытия спортивных площадок на 3 объектах дворовых территорий на сумму 4 215,4 тыс. рублей.

Не переданы для последующего содержания собственникам помещений в многоквартирном доме и управляющим компаниям 16 законченных объектов дворовых территорий, дополнительные работы по устройству резинового покрытия спортивных площадок на 3 объектах дворовых территорий.
По 16 муниципальным контрактам из 35 (45,7 процента) установлены случаи нарушения подрядчиками сроков окончания работ, при этом только по двум из них Учреждением предъявлены требования об уплате неустойки в связи с невыполнением обязательств в полном объеме и в сроки, установленные контрактом.
В ходе выборочной проверки исполнения муниципальных контрактов
на выполнение работ по ремонту 7 дворовых территорий проведены контрольные обмеры выполненных работ и установлено следующее:

- недостача малых архитектурных форм с данными ф.КС-2: скамья – 1 шт. и урна – 1 шт. по дворовой территории по ул. Костюкова, д.63, 67;  скамья – 1 шт. и урна – 2 шт. по дворовой территории по ул.Первомайская, д.11, пр.Белгородский, д.48 (подрядчик ООО «Белгороддорстрой»). При этом согласно акту приема-передачи собственникам помещений в многоквартирном доме и управляющей компании скамьи и урны переданы в полном объеме;  

- по дворовой территории ул.Чехова, д.32 (подрядчик «Трансюжстрой») расхождений не установлено;  

- расхождения количества установленного оборудования детской игровой площадки с данными ф.КС-2: вместо качалки-балансира установлен детский игровой комплекс. по дворовой территории по ул. Садовая, д.33 (подрядчик ООО «Эра-КапиталСтрой»);

- наличие шведской стенки, не значащейся в актах выполненных работ ф.КС-2 по дворовой территории по ул. Садовая, д. 35(подрядчик ООО «Эра-КапиталСтрой»). Согласно п.2.5. контракта оплата работ, не предусмотренных в Контракте, и не подтвержденных соответствующим дополнительным соглашением, подрядчику не производится;
- расхождений с актами приемки выполненных работ по ремонту дворовой территории по ул.Садовая, д.118-г (подрядчик ООО  «Эра-КапиталСтрой») не выявлено
В рамках приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» для проведения работ по благоустройству общественной комиссией определены 24 дворовые территории и 1 общественная территория – набережная в поймах рек Везелка и Северский Донец на участке от Кашарского проезда до «Пикник-парка».
Финансирование на  2017 год утверждено в сумме 364 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета городского округа 64 000,0 тыс. рублей, за счет средств вышестоящих бюджетов – 300 000,0 тыс. рублей. Кассовое исполнение за 2017 год составило 314 751,0 тыс. рублей или 86,5 процента от утвержденных бюджетных назначений, в том числе за счет средств бюджета городского округа – 14 751,0 тыс. рублей (23,0 процента), за счет средств вышестоящих бюджетов – 300 000,0 тыс. рублей (100 процентов). За период с 31 января по 2 февраля 2018 года кассовое исполнение составило 49 249,0 тыс. рублей (77,0 процентов).
Общая сумма по заключенным Учреждением контрактам на ремонт дворовых территорий составила 200 000,0 тыс. рублей.  

Согласно представленным документам общая стоимость выполненных работ за 2017 год составила 200 000,0 тыс. рублей (100 процентов), оплата за выполненные работы произведена в полном объеме.
По 10 муниципальным контрактам установлены случаи нарушения подрядчиками сроков окончания работ, из которых по 1 контракту подрядчиком в добровольном порядке оплачена неустойка в сумме 94,0 тыс. рублей по исковому заявлению, по 2 контрактам исковые заявления на общую сумму 350,3 тыс. рублей находятся на рассмотрении в суде, по 4 контрактам направлены претензионные письма на общую сумму 532,0 тыс. рублей. ООО «БизнесСтрой» предъявлен иск на сумму 16,6 тыс. рублей о неисполнении обязательств по контракту в полном объеме, который находится на рассмотрении в суде.
Согласно актам ф.КС-14 приемочной комиссией произведена приемка законченных объектов всех дворовых территорий, за исключением дополнительных работ, выполненных по 2 муниципальным контрактам в ноябре-декабре 2017 года.

Акты приема-передачи законченных объектов в эксплуатацию собственникам для их последующего содержания составлены по всем объектам и подписаны представителями собственников помещений многоквартирного дома и управляющей компании. При выполнении дополнительных работ в ноябре-декабре 2017 года после завершения основного объема строительно-монтажных работ дополнительные акты приема-передачи не составлялись.

Для выполнения работ по объекту «Благоустройство береговой полосы и набережной в поймах рек Везёлка и Северский Донец на участке от Кашарского проезда до «Пикник-парка» с прилегающими парками в г.Белгороде (I очередь)» Учреждением заключены муниципальные контракты на общую сумму 164 000,0 тыс. рублей, в том числе 7 муниципальных контрактов на сумму 161 169,4 тыс. рублей и 34 контракта у единственного поставщика на сумму, не превышающую ста тысяч рублей.

По состоянию на 1 января 2018 года по всем заключенным муниципальным контрактам работы завершены в полном объеме. На выполненные строительно-монтажные работы составлены акты приемки ф.КС-14. В 2017 году оплачены работы и услуги на сумму 114 751,0 тыс. рублей, в январе-феврале 2018 года – 49 249,0 тыс. рублей.
По результатам проверки направлено представление в адрес руководителя МКУ УКС Администрации города.

Контрольно-счетной палатой ежегодно проводятся проверки администраторов неналоговых доходов. В отчетном году проверено исполнение полномочий главного администратора доходов бюджета городского округа Комитетом имущественных и земельных отношений и управлением архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода от размещения рекламных конструкций и управлением архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода от оказания платных услуг в 2016 году и текущем периоде 2017 года.

При проверке Комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода нарушений не установлено.
В июле 2016 года функции и полномочия в сфере наружной рекламы переданы управлению архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Проверка показала, что Управление не должным образом осуществляет полномочия администратора доходов, определенные ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ, в части начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет. При перерасчете Управлением повышения годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции на индекс инфляции сумма необоснованного повышения по договорам, заключенным в 2013 году, составила 15,3 тыс. рублей, занижения годовой стоимости эксплуатации рекламных конструкций – 261,3 тыс. рублей.

Проверка организации исполнения нормативных документов в сфере наружной рекламы показала следующее:

- в утвержденной Схеме размещения рекламных конструкций на территории города имеются нарушения и недостатки в части включения в Схему рекламных конструкций, расположенных на зданиях, находящихся в частной собственности; не включения в Схему действующей рекламной конструкции, разрешение на установку которой не было признано недействительным; несоответствия фактическому положению адреса установки, площади информационного поля, собственника или законного владельца имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, некоторых рекламных конструкций; определения несуществующих в городе Белгороде адресов установки рекламных конструкций;
- Управлением ведется недостаточная работа по выявлению незаконно размещенных рекламных конструкций на территории города. При выборочной проверке установлено, что по состоянию на 1 сентября 2017 года не выданы предписания о демонтаже2 афишных тумб по ул. Некрасова и Гражданскому проспекту и 2 знаков информирования об объектах притяжения по ул. 3 Интернационала, размещенных без разрешения, а также 2 знаков информирования об объектах притяжения по ул. Попова и по пр. Б.Хмельницкого, срок действия разрешений на которые истек в декабре 2015 года;
- на территории города Белгорода в нарушение ч.3 ст.19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» допускается распространение рекламы на опорах информационных знаков дорожного движения 6.10.1-6.10.2 «Указатель направлений». Предписания о демонтаже Управлением не выдавались и др. 
Установлены нарушения ч.ч.5, 17 ст.19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», постановления Правительства Белгородской области от 8 июля 2013 года № 269-пп «Об утверждении предельных сроков заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Белгородской области» в части выдачи 5 разрешений на установку видеоэкранов и 3 разрешений на установку медиафасадов на 1 год, вместо выдачи разрешения на срок 7 и 10 лет соответственно.
Установлены случаи оплаты муниципальной услуги по предоставлению сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности меньше утвержденного размера, оказания в 2016 году бесплатных муниципальных услуг («Присвоение адреса градостроительному объекту (зданию, сооружению, домовладению, земельному участку)» и «Выдача градостроительного плана земельного участка») за плату, возврата денег по причине ошибочного внесения денежных средств в оплату муниципальных услуг лицу, которое не оплачивало услугу.

Направлено представление управлению архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода, информационное письмо в адрес департамента строительства и архитектуры администрации города Белгорода.
В целях устранения выявленных нарушений и недостатков произведен перерасчет повышения на индекс инфляции годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в результате которого в бюджет городского округа поступили дополнительные доходы в объеме 156,5 тыс. рублей в 2017 году, издано  постановление администрации города Белгорода от 12.03.2018 № 44 «Об установлении размера платы за предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности», проведены торги на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в стадии согласования откорректированная Схема размещения рекламных конструкций и проект правого акта, регламентирующего порядок присвоения, изменения и аннулирования адресов градостроительных объектов.
В соответствии со статьей 98 Федерального закона от 05.04.2013г.    № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в рамках аудита в сфере закупок проведена проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг МБУ «Управление капитального ремонта» и МБУК ДК «Энергомаш» в 2016 году.

В проверяемом периоде МБУ «Управление капитального ремонта» осуществляло закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) руководствуясь п.4) ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на сумму, не превышающую 100,0 тыс. рублей. В 2016 году заключено 23 договора с единственным  поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и осуществлены закупки на сумму 291,4 тыс. рублей, в том числе за счет субсидии на выполнение муниципального задания – 290,2 тыс. рублей, субсидии на иные цели – 1,2 тыс. рублей. Нарушения требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не установлены.
МБУК ДК «Энергомаш» в 2016 году, как заказчик, осуществляет закупки товаров, работ, услуг: 

- за счет субсидий, предоставленных из бюджета городского округа на выполнение муниципального задания и иные цели – в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ (в 2016 году плановый объем закупок - 11 542,8 тыс.рублей, фактический совокупный годовой объем закупок различными способами составил 10 000,7 тыс.рублей);

- за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, и иных доходов -  в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (осуществлено 302 закупки у единственного поставщика (подрядчика) стоимостью до 100,0 тыс.рублей на общую сумму 2 968,8 тыс.рублей).

В ходе выборочной проверки выявлены нарушения:

- Федерального закона от 05.04.2013 № 44‑ФЗ: из состава  комиссии по закупкам товаров, работ, услуг профессиональную переподготовку прошли лишь 2 члена комиссии, имели место случаи не соблюдения заказчиком сроков предоплаты и несвоевременной оплаты по условиям контрактов;

- Федерального закона от 18.07.2011 № 223‑ФЗ и Положения о закупках МБУК ДК «Энергомаш»: ежемесячная отчетность о количестве и общей стоимости заключенных договоров отражает количество и общую стоимость оплаченных закупок за отчетный период, общая сумма закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на сумму, не превышающую 100,0 тыс.рублей, в 2016 году превысила установленные ограничения.
В отдельных договорах в нарушение п.3 ст.455 и ст.465 Гражданского кодекса РФ отсутствуют существенные условия о наименовании и количестве поставляемого товара, сроках поставки и оплаты.
По результатам проверки направлено представление Контрольно-счетной палаты г. Белгорода в адрес МБУК ДК «Энергомаш».
Один из членов постоянно действующей комиссии по закупкам товаров, работ услуг прошел профессиональную переподготовку, устранены нарушения при составлении ежемесячной отчетности. 
Соблюдение законодательства о закупках помимо самостоятельного контрольного мероприятия было предметом в том числе при проведении 9 контрольных мероприятий.

ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

За отчетный период проведено 86 экспертно-аналитических мероприятий, из которых 83- экспертиза проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в пределах полномочий Контрольно-счетной палаты. Подготовлены заключения на 36 проектов постановлений администрации города, из них 32 проекта об утверждении либо внесении изменений в муниципальные программы, и на 47 проектов решений Белгородского городского Совета: 4 в связи с внесением изменений в бюджет городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, 8 по вопросам распоряжения муниципальным имуществом, 7 по вопросам оплаты труда работников муниципальных учреждений, 28 по иным вопросам в пределах компетенции.

Бюджетные полномочия, установленные статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» и статьями 157, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Контрольно – счетной палатой исполнены:

1. По внешней проверке отчета об исполнении бюджета – при подготовке заключения на отчет об исполнении бюджета городского округа за 2017 год.

Цель внешней проверки - проверка соблюдения норм и требований бюджетного законодательства РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Белгорода по организации бюджетного процесса в городском округе «Город Белгород», положений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010г. № 191н (далее – Инструкция № 191н).

Внешней проверкой установлено и отражено в заключении на проект решения об отчете об исполнении бюджета  городского округа  за 2017 год: 

· в нарушение требований Инструкции № 191н комитетом финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода не установлен плановый процент исполнения плановых показателей и перечень причин отклонений от планового процента исполнения и их кодов для раскрытия информации в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164), что в полной мере не позволяет оценить результаты деятельности; 

· в нарушение требований ст. 162 Бюджетного кодекса РФ несвоевременное внесение предложений получателями средств бюджета городского округа главному распорядителю по корректировке расходов влечет за собой  также несоблюдение принципа результативности использования бюджетных средств, предусмотренных ст. 34 Бюджетного кодекса РФ (комитеты по управлению Восточным и Западным округами администрации города Белгорода, управление архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода и др.); 

· не обеспечение в полном объеме денежными средствами (образование кредиторской задолженности) для выполнения установленных функций (комитет по управлению Восточным округом администрации города Белгорода, администрация города Белгорода, комитет финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода, комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода, управление образования администрации города Белгорода).
Контрольно-счетной палатой рекомендовано при формировании доходной части бюджета главным администраторам доходов бюджета обеспечить качественное планирование объемов поступлений администрируемых доходов в соответствии с утвержденными методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет.

Учитывая рост объема муниципального долга городского округа, во избежание рисков невыполнения расходных обязательств городского округа, осуществлять взвешенную финансовую политику, направленную на регулирование кредитной деятельности, проводить работу по эффективному управлению муниципальным долгом.

Усилить работу по снижению дефицита бюджета городского округа за счет реализации мер по мобилизации собственных доходов и оптимизации расходов бюджета городского округа.

Принять меры к повышению качества действующих муниципальных программ, корректировать их цели, задачи и критерии при необеспеченности программных мероприятий средствами, необходимыми для их исполнения;

2.По контролю за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств – при проведении анализа и подготовки информации на отчет об исполнении бюджета городского округа за Iквартал, I полугодие и 9 месяцев 2017 года;

В целях обеспечения контроля за исполнением бюджета городского округа во исполнение ст. 6 Положения о Контрольно-счетной палате города Белгорода и в соответствии со ст. 80 Положения о бюджетном процессе по представлению администрацией города Белгорода в Контрольно-счетную палату города Белгорода утвержденных в установленном порядке отчетов об исполнении бюджета городского округа «Город Белгород» за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2017 года проведен анализ исполнения бюджета городского округа за соответствующий период по доходам и расходам, наличию и изменению задолженности по платежам в бюджет, исполнению прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, долговым обязательствам  в сравнении с показателями аналогичных периодов предыдущего года на основании информации Управления Федерального казначейства по Белгородской области, Инспекции ФНС России по г. Белгороду, Комитета имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода;
3. По экспертизе проекта бюджета – при подготовке заключения на проект бюджета городского округа «Город Белгород» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, в котором отмечалось, что проект бюджета городского округа «Город Белгород» на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов в целом сформирован с учетом требований действующего законодательства РФ.

Учитывая рекомендации Контрольно-счетной палаты города Белгорода, изложенные в заключении на проект бюджета городского округа «Город Белгород» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов», об урегулировании порядка рассмотрения проекта бюджета городского округа в части проведения, в случае необходимости доработки проекта решения о бюджете, согласительных процедур, решением Белгородского городского Совета от 25.07.2017г. № 548 внесены соответствующие дополнения в Положение о бюджетном устройстве, предусматривающие процедуру рассмотрения Белгородским городским Советом проекта решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период в двух чтениях.

С учетом сложившейся тенденции предыдущих лет в получении доходов бюджета в 4 квартале, а также изменения налогового законодательства и иных нормативных правовых актов, возникает высокая вероятность не достижения ожидаемых показателей исполнения доходов бюджета в 2018 году.

При подготовке заключения на проект решения Совета депутатов города Белгорода «О бюджете городского округа «Город Белгород» на 2017 год» были отмечены недостатки и нарушения в утвержденных главными администраторами доходов бюджета городского округа «Город Белгород» - органами местного самоуправления города Белгорода методиках, которые не устранены на момент подготовки проекта бюджета.
Департамент городского хозяйства администрации города Белгорода не представил утвержденную методику прогнозирования поступлений администрируемых доходов в бюджет городского округа «Город Белгород», а также расчеты к проекту бюджета городского округа «Город Белгород» на 2018-2020 годы, произведенные по утвержденной методике. 

Контрольно-счетной палатой предложено:
обеспечить исполнение главными администраторами доходов бюджета требований ст.160.1. Бюджетного кодекса РФ в части осуществления начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; утверждения методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

осуществлять своевременное исполнение долговых обязательств городского округа, не допускать увеличения расходов бюджета на обслуживание муниципального долга, проводить мероприятия, направленные на совершенствование долговой политики городского округа «Город Белгород».
ИНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В рамках мероприятий Союза муниципальных контрольно-счетных органов в 2017 году осуществлялось как и в предыдущие годы взаимодействие Контрольно-счетной палаты с контрольно-счетными органами муниципальных образований. 
Председатель Контрольно-счетной палаты приняла участие в работе Общего собрания членов представительства Союза МКСО по Центральному Федеральному округу в г.Ярославль и Общего собрания членов Союза МКСО в г.Ульяновск, в работе Союза контрольно-счетных органов Белгородской области, а также является членом межведомственной комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления города Белгорода.

Разработан и утвержден стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета городского округа «Город Белгород», актуализированы методические рекомендации «Порядок действий лиц Контрольно-счетной палаты города Белгорода при выявлении административных правонарушений» в связи с изменением норм действующего законодательства.

В целях совершенствования профессиональных знаний муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты два сотрудника прошли повышение квалификации по программе «Управление государственными и муниципальными закупками (для руководителей контрактных служб и контрактных управляющих)» на базе НИУ БелГУ.
Контрольно-счетной палатой обеспечивалась открытость и доступность результатов работы путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» информации об итогах проверок.

Рассмотрены в установленные сроки три обращения граждан.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 2018 ГОДУ

В рамках полномочий в 2018 году Контрольно-счетная палата продолжит работу по контролю законного и эффективного использования средств бюджета городского округа и муниципального имущества, при этом как и прежде работа будет направлена на подготовку рекомендаций объектам проверок по недопущению в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков.

Во исполнение требований законодательства планом работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год предусмотрен контроль за исполнением бюджета, финансово-экономическая экспертиза проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, аудит в сфере закупок, проверка деятельности муниципальных организаций различных сфер жизнедеятельности города, поступлением неналоговых доходов в бюджет городского округа.
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